
7526 04/08/2014

Identificativo Atto n.   981

DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA  E FINANZA

APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  CONTENENTI  PROPOSTE
PROGETTUALI  PRELIMINARI  PER  LA  PROMOZIONE
DELL’ATTRATTIVITÀ  DEL  TERRITORIO  LOMBARDO  IN  OCCASIONE
DELL’EVENTO  EXPO  2015  (FASE  TEMPORALE  1),  IN  ATTUAZIONE
DELLA DGR N. X/2304 DEL 1 AGOSTO 2014,  AVENTE AD OGGETTO
“APPROVAZIONE DEI CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
FINALIZZATI  ALLA  PROMOZIONE  DELL’ATTRATTIVITÀ  DEL
TERRITORIO LOMBARDO IN OCCASIONE DELL’EVENTO EXPO 2015, AI
SENSI DELL’ARTICOLO 16 DELLA L.R. 8 LUGLIO 2014 N. 19 (A SEGUITO
DI PARERE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE)”



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
PROGRAMMAZIONE AREA TERRITORIALE E ISTITUZIONALE

VISTA  la  legge  regionale  8  luglio  2014,  n.  19,  recante  “Disposizioni  per  la  
razionalizzazione di interventi regionali negli ambiti  istituzionale, economico, sanitario e  
territoriale”, ed in particolare l’articolo 16, il quale prevede che sia autorizzata per il 2014 la 
spesa di Euro 3.000.000,00 al fine di promuovere l’attrattività del territorio lombardo in 
occasione dell’evento Expo 2015 e che dette risorse possano essere trasferite agli enti  
locali secondo modalità e criteri definiti con deliberazione della Giunta regionale, sentita la 
Commissione consiliare competente, anche avvalendosi di Explora S.C.p.A.;

VISTA la d.g.r. n. X/2304 del 1 agosto 2014 avente ad oggetto l’approvazione dei criteri 
per  l’assegnazione  di  contributi  finalizzati  alla  promozione  dell’attrattività  del  territorio 
lombardo in occasione dell’evento Expo 2015, ai sensi dell’articolo 16 della L.R. 8 luglio 
2014 n. 19 (a seguito di parere della Commissione consiliare);
 
VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatura, approvato con d.c.r. 
9 luglio 2013 n. X/078;
 
RICHIAMATE: 

• la d.g.r. n. X/1479 del 6 marzo 2014, presa d'atto della comunicazione del Presidente 
Maroni di concerto con gli Assessori Cavalli e Melazzini avente oggetto: “Accordo di 
Programma per lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo 2010- 
2015. Relazione Attività 2013 e Programma d’Azione 2014”;

• il  Programma d'Azione 2014 del  sopracitato  Accordo,  il  quale  individua all'interno 
dell'Asse 2 “Attrattività e competitività dei territori” l’obiettivo di promuovere l’attrattività 
del  territorio  al  fine di  rafforzarne la  competitività  e  il  posizionamento  su  specifici  
ambiti, concorrendo alla definizione di un sistema di offerta integrata delle eccellenze 
locali (quali quelle relative ai settori produttivi, del commercio, turismo, cultura, delle 
produzioni  agricole,  della  moda,  della  logistica  e  dei  servizi),  con  particolare 
attenzione alla prospettiva Expo 2015;

• la  d.g.r.  n.  X/247  del  7  giugno  2013,  contenente  determinazioni  in  merito  alla  
partecipazione di Regione Lombardia per il tramite di Finlombarda S.p.A. ad Explora 
s.c.p.a.,  individuato  quale  soggetto  promotore  sul  territorio  lombardo  dell’offerta 
turistica;

1



• la d.g.r. X/651 del 6 settembre 2013, presa d'atto della comunicazione dell'Assessore 
Cavalli  avente ad oggetto: “Posizionamento strategico di Regione Lombardia per il 
turismo in vista di Expo”;

• la d.g.r. X/1241 del 24 gennaio 2014 di approvazione del “Piano di Comunicazione 
2014”;

 
RILEVATO che i citati  criteri per l’assegnazione di contributi finalizzati alla promozione 
dell’attrattività del territorio lombardo in occasione dell’evento Expo 2015 prevedono che: 

• Unioncamere  Lombardia  ha  il  compito  di  coordinare,  d’intesa  con  Regione 
Lombardia ed in collaborazione con Explora S.C.p.A., la definizione delle proposte 
progettuali, favorendo la concertazione territoriale e la più ampia condivisione delle 
proposte stesse;

• il procedimento di selezione delle proposte progettuali dei territori si articola in due 
momenti:

1.    acquisizione di manifestazioni di interesse contenenti le proposte progettuali 
preliminari a seguito di Avviso pubblico;

2.    procedura negoziata finalizzata alla selezione dei progetti finanziabili;

 

• i progetti e le iniziative dei territori, raccolti e selezionati a seguito di manifestazioni  
di interesse, si sviluppano su tre fasi temporali:

-     Fase 1: Ottobre – Dicembre 2014;
-     Fase 2: Gennaio – Aprile 2015;
-     Fase 3: Maggio – Ottobre 2015;

 

• i termini e le modalità per la presentazione delle manifestazioni di interesse relative 
a  ciascuna  delle  suddette  Fasi  temporali  sono  definiti  negli  Avvisi  pubblici  che 
saranno pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sui portali web 
regionale e del sistema camerale;

• le manifestazioni di interesse contenenti le proposte progettuali che riguardano le 
iniziative da realizzare nella Fase 1 (Ottobre – Dicembre 2014) saranno raccolte 
entro il termine del 25 settembre 2014, secondo le modalità che saranno stabilite 

2



con Avviso pubblico, prevendo che le iniziative selezionate per la suddetta Fase 1 
possano comprendere anche il mese di gennaio 2015, al fine di garantire un tempo 
adeguato per lo sviluppo delle iniziative medesime;

• il contributo regionale può essere concesso fino ad un massimo del 50% del costo 
di ciascun progetto;

• deve essere di almeno il 50% del costo di ciascun progetto il cofinanziamento, a cui 
concorre la compartecipazione del Sistema Camerale lombardo;

• la valutazione delle proposte progettuali tiene in considerazione i criteri di selezione 
e di premialità previsti nell’Allegato A) della d.g.r. n. X/2304 del 1 agosto 2014, i cui 
punteggi  sono definiti  con determinazione dirigenziale  da pubblicare  unitamente 
all’Avviso pubblico;

 
PRESO  ATTO che  la  d.g.r.  n.  X/2304  del  1  agosto  2014  dà  mandato  al  Dirigente 
competente della Direzione Centrale Programmazione Integrata e Finanza di provvedere 
alla costituzione della Commissione regionale per l’esame delle proposte progettuali, agli 
impegni e liquidazioni delle risorse regionali a favore di Unioncamere Lombardia, nonché 
alla determinazione dell'Avviso pubblico relativo il procedimento di tutte le fasi di selezione 
delle  proposte  progettuali  e  di  ogni  altro  adempimento  attuativo  della  suddetta 
deliberazione di Giunta;
 
RILEVATO che i provvedimenti organizzativi della Giunta Regionale assegnano la citata 
competenza dirigenziale al Dirigente della Struttura “Programmazione Area Territoriale e 
Istituzionale”;
 
RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  l’  “Avviso  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di 
interesse contenenti proposte progettuali preliminari per la promozione dell’attrattività del 
territorio lombardo in occasione dell’evento Expo 2015” (Fase temporale 1), in attuazione 
della d.g.r. n. X/2304 del 1 agosto 2014”, di cui all’allegato 1, unitamente ai sotto elencati  
allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

• allegato A - Modello manifestazione di interesse;

• allegato B - Scheda illustrativa della proposta progettuale preliminare e definitiva;

• allegato C - Criteri di valutazione

3



 
DATO ATTO che: 

• i  contenuti  del citato Avviso pubblico sono stati  condivisi  dalla Direzione Generale 
Commercio, Turismo e Terziario e da Unioncamere Lombardia;

• le  manifestazioni  di  interesse contenenti  le  proposte progettuali  che riguardano le 
iniziative da realizzare nella Fase 1 (Ottobre – Dicembre 2014) sono raccolte dalle 
Camere  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  provinciali,  sotto  il 
coordinamento di  Unioncamere Lombardia e in raccordo con le Sedi  Territoriali  di 
Regione Lombardia e la Direzione Generale Commercio, Turismo e Terziario;

• i  soggetti  proponenti dovranno presentare la manifestazione di interesse corredata 
dalla  proposta  progettuale  preliminare,  utilizzando  esclusivamente  la  modulistica 
allegata al presente avviso e disponibile sui siti internet di Regione Lombardia e del  
Sistema Camerale, entro le ore 12.00 del 25 settembre 2014;

• la spesa di cui al presente provvedimento, relativamente alla citata  Fase 1, pari a 
Euro  3.000.000,00,  trova  copertura  finanziaria  a  valere  sul  capitolo  di  spesa 
14.01.104.10597  “Finanziamento  Iniziative  per  attrattività  territorio  in  relazione  a 
Expo” del Bilancio regionale 2014;

• la  suddetta  dotazione  finanziaria  pari  a  Euro  3.000.000,00,  a  carico  del  bilancio 
regionale, per la Fase 1, in sede di istruttoria delle proposte progettuali potrà essere 
destinata, fino all’ammontare di Euro 1.000.000,00, per la realizzazione di progetti ed 
iniziative di interesse regionale nell'ambito del sopraccitato “Accordo di Programma 
per lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo 2010-2015”, anche 
al  fine  di  ottimizzare  ed  integrare  l’uso  delle  risorse  e  le  fonti  di  finanziamento, 
promuovere e valorizzare le connessioni funzionali e le sinergie tra gli interventi ed 
azioni sui territori ed a livello regionale;

• gli eventuali contributi ad imprese sono adottati ed attuati nel rispetto della disciplina 
in  tema  di  aiuti  di  Stato  in  caso  di  finanziamenti  di  attività  economiche;  che  la 
conformità  alla  normativa  de minimis  verrà  verificata  dalle  Camere di  Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura provinciali nella fase di procedura negoziata;

 
VISTA  la  L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;
 
RICHIAMATI i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed in particolare:

4



 

• la d.g.r. n. X/87 del 29 Aprile 2013 avente ad oggetto “II Provvedimento Organizzativo 
2013” che, nell’allegato A, definisce gli assetti organizzativi della Giunta regionale, gli 
incarichi dirigenziali e le connesse graduazioni;

• il decreto del Segretario generale n. 7110 del 25 Luglio 2013 recante “Individuazione 
delle  Strutture  organizzative  e  delle  relative  competenze  ed  aree  di  attività  delle 
Direzioni Generali della Giunta regionale – X Legislatura”, con particolare riferimento 
alle competenze della Struttura “Programmazione area territoriale e istituzionale”;

 
DECRETA

 
1. di approvare l’ “Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse contenenti 

proposte  progettuali  preliminari  per  la  promozione  dell’attrattività  del  territorio 
lombardo in occasione dell’evento Expo 2015 (Fase temporale 1),  in attuazione 
della d.g.r. n. X/2304 del 1 agosto 2014”, di cui all’allegato 1, unitamente ai sotto  
elencati allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

• allegato A -   Modello manifestazione di interesse;

• allegato B -   Scheda illustrativa della proposta progettuale preliminare e
                      definitiva;

• allegato C -   Criteri di valutazione

2. di dare atto che Unioncamere Lombardia ha il compito di coordinare, d’intesa con 
Regione Lombardia ed in collaborazione con Explora S.C.p.A., la definizione delle 
proposte  progettuali,  favorendo  la  concertazione  territoriale  e  la  più  ampia 
condivisione delle proposte stesse da proporre come manifestazioni d’interesse per 
la  fase  di  procedura  negoziata  di  selezione  dei  progetti  per  l’assegnazione dei  
contributi regionali;

3. di dare atto che le manifestazioni di interesse contenenti le proposte progettuali che 
riguardano le iniziative da realizzare nella Fase 1 (Ottobre – Dicembre 2014) sono 
raccolte dalle Camere di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura provinciali, 
sotto  il  coordinamento  di  Unioncamere  Lombardia  e  in  raccordo  con  le  Sedi  
Territoriali di Regione Lombardia e la Direzione Generale Commercio, Turismo e 
Terziario;

5



4. di  dare atto che i  soggetti  proponenti  dovranno presentare la  manifestazione di 
interesse  corredata  dalla  proposta  progettuale  preliminare,  utilizzando 
esclusivamente  la  modulistica  allegata  al  presente  avviso  e  disponibile  sui  siti  
internet di Regione Lombardia e del Sistema Camerale, entro le ore 12.00 del 25 
settembre 2014;

5. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, relativamente alla citata  
Fase 1, pari a Euro 3.000.000,00, trova copertura finanziaria a valere sul capitolo di 
spesa  14.01.104.10597  “Finanziamento  Iniziative  per  attrattività  territorio  in 
relazione a Expo” del Bilancio regionale 2014;

6. di dare atto che la suddetta dotazione finanziaria pari a Euro 3.000.000,00, a carico 
del bilancio regionale, per la Fase 1, in sede di istruttoria delle proposte progettuali  
potrà  essere  destinata,  fino  all’ammontare  di  Euro  1.000.000,00,  per  la 
realizzazione  di  progetti  ed  iniziative  di  interesse  regionale  nell'ambito  del 
sopraccitato “Accordo di Programma per lo sviluppo economico e la competitività 
del sistema lombardo 2010-2015”, anche al fine di ottimizzare ed integrare l’uso 
delle risorse e le fonti di finanziamento, promuovere e valorizzare le connessioni  
funzionali e le sinergie tra gli interventi ed azioni sui territori ed a livello regionale;

7. di  dare  atto  che gli  eventuali  contributi  ad  imprese sono adottati  ed  attuati  nel  
rispetto della disciplina in tema di aiuti di Stato in caso di finanziamenti di attività  
economiche;  che  la  conformità  alla  normativa  de  minimis  verrà  verificata  dalle 
Camere di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura provinciali  nella fase di 
procedura negoziata;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento unitamente agli allegati sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sui siti internet di Regione Lombardia 
e del Sistema Camerale e sul sito istituzionale regionale – sezione amministrazione 
trasparente, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33.

 
 
                                                                                              Il Dirigente 
                                                                                           Stefano Buratti

6


